Bibliografie.

"Foaia Diecesană". Organ al eparchiei gr-or. române a Caransebeșului. Apare în fiecare Duminecă. Redactor Ioan Ionaș. Anul VI. Nr. 36 dela 8/20 Septembrie 1891 are următorul cuprins: Partea oficială: Maiestatea Sa Împăratul și Regele nostru în Bistrița. — Maiestatea Sa în Timișoara. — Partea neoficială: Explicarea faptelor sfinților apostoli. De Mihai Juica, preotul Sreditei-mici. (Urmare.) — O călătorie în satele românesco din Istria. De Teodor Burada. (Umare.) — Instrucțiune practică despre purtarea socotelilor și administrarea averilor bisericești. De Traian Barzu. (Urmare.) — Avis! — Aluneul rom. gr-or. din Timișoara. — Varietăți. — Licitațiune minuendă.

"Biserica și Școala". Foaie bisericească școlastică, literară și economică. Apare în fiecare Duminecă în Arad. Redactor Augustin Hamsea. Anul XV. Nr. 36 dela 8/20 August 1891 are următorul cuprins: Circular. — Cuvîntarea Excelenței Sale Înaltpreasfințitului domn arhiepiscop și metropolit Roman Romanul, fințu cu ocaziunea prezentării deputațiunii bisericii noastre înaintea Maiestății Sale la Bistrița în 1/13 Septembrie a. c. — Biserica gr-or. română înaintea Maiestății Sale.

Emolumentele sînt: 24 jugere de pământ arător și 6 jugere de fînă, 1/2 jugere intravilan fără casă, dela 80 nri câte o măsură de cucuruz în boambe.

Petițiunile se se subștearnă până în 15/26 Octombrie a. c. oficiului protopresbiteral gr-or. în Belinț per Kiszető.

Călimdarul zilei

11/23 Septembrie 1891. Iulian: Teodora. Gregorian: Tecla. Soarele: răsare 5.49, apune 5.55

Buletin meteorologic.

Sibiui, 22 Septembrie n. 6 oare dimineața.

Table with 4 columns: Presiunea atmosferică în mm., Temperatura după Celsius, Maximalul și minimalul de temperatură, Direcția vîntului.